Antiquas canonum collections Graeci, nonnullas paulo post obinuerunt Latini. Collegerunt illi canones suos, et usque ad nonum saeculum quinque numerant collections, quarum postrema Photii nomine circumfertur ac *Nomocanon* appellatur. Ipsarum commentatores extitisse plurimos liquet, qui inter Joannes Balasson, Joannes Zonaras et Alexius Aristenus prædicandi. Congessere Latini Nicænos ac Sardicenses canonē. Probabile satis est hos solum ab ipsis observatos usque ad concilium Chalcedonense, post eius celebrationem quæcunque in Orientalibus collectaneis continebantur canonice regulæ Latino sunt sermoni donatae. In Codicibus a Justelo et Paschali Quesnellio editis bujusce primæ collectionis characteres et signa desideramus. Dionysius, vulgo Exiguus, Scytha natu, Romanus autem civis, rogatus ab amico, ut ipse ait, aliam confingendam suscepit et edidit sub initium saeculi sexti; cui aliud subtexuit opus, in quo quæcunque ex Romanæ Ecclesie scrinia educi potuerunt ponendum epistolas summa diligentia recensuit. Tantum deinde sibi ea collectio in catholicæ Ecclesia conciliaverat auctoritatem, ut *Codex canonum* ab omnibus fere nuncuparetur. Amplectebatur eam Gallicana Ecclesia: Ecclesia Germanica atque Italia illam recipiebant; Anglica vero, cum eam quæ sub nomine Theodori archiepiscopi Cantuarensis evulgabatur magno prosequeretur studio, post hujus viri obitum illam etiam quæ Hibernica dicitur secuta est.

Veniamus jam nunc ad Hispaniam. Prioribus Christianæ religionis saeculis tot tantæque furentes persecutionum procellæ in hac regione et exortæ et exigitæ sunt, ut, nisi qui historia ecclesiastica volumina nedum a limine salutaverit, nullus sit qui earum recolens memoriam non contempscat ac lamentetur. Postquam vero perniciössimam stragem in ultimis terras amandare visum est omnipotenti Deo, doctrinae morumque severitate, synodorum celebratione, et quamplurimum virorum sancitate et litteris Hispania splendescere cœpit. Tria solummodo concilia, Eliberitanum nempe, Cæsaraugustanum, et Toletanum primum, constat saeculo quarto celebrata: verisimile tamen est alia quoque ea tempestate exstitisse concilia. Lusitanum quoddam inveniunt Toletanae primæ synodi Patres canone primo; aliud Cordubæ ab Osio congregatum profert synodus a Justello editus libellus: alterum anno 352 habitum commendat D. Joannes a Ferreras, sancti Athanasii auctoritate invenitus; quoddam demum Toleti quatuor annis ante eam quin primam nuncupamus synodum, editum suis eruditissimus P. Henricus Florez multis tisque gravibus rationum ponderibus ostendere conatur. Hispaniam, ferventi in disciplina ecclesiastica observantium ardore pollentem, quæcunque ad hanc sartam teatamque servandam opportuna atque apitiora videbantur præstissime, quis in duibium revocare ausit? Osiusne, 1010 orbe celeber Osius, illique Hispani comites episcopi, qui Nicænae ac Sardicensi synodis interfuerunt, harum et præcedentium Ancyranæ, Neocæsariensis atque Laodicenæ acta atque decretua ad omnem Ecclesiam attinentia suis sedibus ac dicebasibus minime evulgassent? Dum Ilinieri tunc, Cæsaraugustæ et Toleti congregarentur Hispani præsules, plurimasque rectissimas sanctiones proferunt, verisimiliter metas transgressus existimatibus quisquis. Codicem canonum ex nostrorum concilio-

rum statutis, et paulo post ex extrancorum vel Orientalium decretis eo tempore conflatum arbitretur? Verum et proximas Gallias in eundem scopum collunasse compotum est, dum quædam Hispanorum subscripti pugnent in primo Arelatensi concilio perleguntur.

Priorem hanc in nostra regione fuisse canonum collectionem conjicimus, eamque postmodum subsequens annis auctam, uno volumine comprehensam, ac in ecclesiarium gazophylacis reconditam censemus. Hujus nostræ opinionis monumenta desiderantur? Perlegat quisquis plures in nostris concilii sanctiones Nicæni, Sardicensis, Regiensis et Valentini in Galliis decretis apprime consentaneas. Conferat, Noet, eruditus quisque canonem vigesimum synodi Bracarensis primæ cum decimo tertio Sardicensis: Ierdensis concilii doctrinam de monachis ex Agathensis et Arelatensis statutis depromptam consultat. Titulum undeum concilii Tarraconensis, quæsumus, exquirat, et in ea incidet in calce posita verba: *Canonum ante omnia Gallicanorum de iis constitutione seruata*. Ubiorem autem segejne colligere poterit quicunque in concilio Bracarensi primo eum sermone in scrutetur: *Selecti ex Codice coram concilio tam generalium synodorum canones quam localium, etc.* Anno 540 callebat Hispania synodi Chalcedonensis decreta, ut ex decimo Barcinensis primæ canone luce clarius appareret: Bracarensis etiam secundæ synodi prefatio consulatur. Nulli clericis canones ignorare licitum esse quamplurima ex nostris concilii testantur testimonia. Quoniam autem pacto canones discere, in ipsis intelligendis ac in promptu habendis operam navare potuisse ecclesiastice militiae ascripti viri, in illorum abunde existente Codices quibus edocerentur? *Diaconus alba induitus Codicem canonum in medium proferens capitula de conciliis agendis pronuntiet*, scribitur in concilio Toletano iv. *Dum de ecclesiastica regula tractaremus antiquos canones relegentes, exculpauit concilium Valletanum tit. 1.* Quid plura coinnemoremus? Extra omnem maneat dubitationis aleam Hispanos a remotissimis temporibus propria canonum collectione gavisos.

Sed non defuere qui dixerint priorem illam, qua gloriatur, Dionysii Exigu fuisse collectionem. Verum enim vero aliqua quæ ex ipsis conciliis depropromisimus monumenta hujus viri ætatem precessere: præterquam quod magnum inter eas discrimen vel unius oculi ictu sollicitus animadvertiscitur. Nostra canones apostolicos ut apocryphos respuebat, Dionysiana summa illuc ut legitimos laudibus extollit. Nostrisibus propria erat Græcorum conciliorum versio, Dionysius alia versione usus fuerat. Quæ Dionysiam suscepere nationes nullam aliam ante nouum sæculum redigere tentarunt, nos sub ipsius centurie finem, quam Martinus Turonensis, Bracarensisque metropolitanus protulit, admisiimus. Quæ de causa hujusmodi collectionem, quæ Excerptorum nomen obtinuit, S. Martinus exprimere curasset, in præfationis verbis concilio Bracarensi ii inscritis atque ab ipso vel episcopo protulit certo certius appareret. Ex quatuor et octoginta coalesci titulis, quorum sexaginta et octo primum locum obtinente de episcopis et clericis, reliqui vero de laicis disserunt. Non Græcorum canonum literam aut de verbo in verbum translationem in illis collectaneis aut excerptis perquiras, mentem solum ac sensum multaque uno contenta titulo ecclesiastica statuta repiras.

Aliam demum nacta est Hispania canonum collectionem, concilii Toletani quarti tempore exarataam, ut omnes consentiant erudit. Fuerit necne hujus auctor Isidorus Hispanensis, qui synodo præfuit, adhuc sub indice hic est, cum affirmant et negant sententiae plurima critici proferant fundamenta. Ea tamen præ ceteris nobis arridet, quæ sanctum doctorem melbodium ad eam confidemus, ordinem in exarandis concilii et epistolis decretalibus servandum, atque ad ipsius quoquo ævo incrementum rationem præsepsisse receuisset. Dissidentes inter se eruditorum omnium opiniones hocce pacto conciliare contendimus.

Itaque germana, legitima ac Hispanæ Ecclesiæ quodammodo propria evasit canonum collectio, quam subsequenta a Patribus in synodis atque a pontificibus in epistolis edita decreta amplificarunt. Augentur posteriori tempore scriptis mandata ecclesiastica disciplina: unde in omnibus fere nostris Ecclesiis Codices asservabantur, quorum maximum numerum nec Maurica per tot sæcula incurso, nec morum necessaria corruptio, nec inevitabilis ac bellorum comes ignorantia, nec carthophylacum incuria, nec tempus ipsum prorsus delere valuerunt. Non eam collectionem esse quain *Codicis universæ Ecclesiæ* satis alieno titulo protulit Justillus, non illam quam amplissimum *Codicis antiquissimi Ecclesiæ Hispanæ* nomine donavit Cajetanus Cenni, non illam demum quia eminentissimus Josephus Sacuz de Aguirre Hispanensi præsul sancto Isidoro addixit, quæque excerpta tantummodo canonum vel indecum præferit, non harum quædam genuinam, nosstrain ac veram fuisse collectionem manifestum appetit. Quod si testiæ opus est, unum præ omnibus in medium afferre licet: ipsu[m] hoc quod edimus exemplar.

Mirari satis non possumus præstatum eminentissimum sanctæ Balbinæ titulo cardinalem collectionem illam quæ Isidori Mercatoris seu Peccatoris nomine evasit, quamque plurimis epistolis suppositiis et spuriis obstrusam videmus, erudio præsuli ac eximie pio Isidoro Hispanensi affixisse, atque in sua sententiae explanationem conjecturas solum et levia coacervasse fundamenta. Miramur rursus eum adversæ opinionis graviores rationes una hac refellere curasse, qua nimis omnia credit quæ in canonum collectione aut sancti doctoris tempore posteriora aut fadecora et rudi calamo excipiunt sunt, ab alio quopian auctore exarata. Si eminentissimus ille vir *Codices nostros* et perlegisset, et investigasset, omnem propositum suum in nihilum cecidisset. Facilius erat cum eruditissimis viris collectionem, que Toletani concilii quarti temporibus peracta est, sancti præsulis opus proprium asservare, illiusmodi exemplar quoddam a falso ratio nomine vitiatum? Quid aliud, quæsumus, iuuere cogebatur Aguirrius, dum conciliorum ac epistolarum decretâ usque ad Hispanensis synodi seram a sancto doctore collecta, quæcumque vero deinde in canone consistant ab alio subintroducta testatur?

Isidori Mercatoris collectio neque ex Hispania ortum duxit neque Hispani hominis opus fuit. Nullus octavi vel noni sæculi scriptor, aut Hispanus aut exter, hujus Mercatoris aut potius falsarum mercium venditoris meminisse inventur. Nullum in chronicis Germanicis et inter Hispanos receptis illius Isidori, sed nec Parisiensis ab anno 511 usque ad 754 vestigium exstat. Virum et episcopum tanta apud nostros auctoritatis, qui octoginta episcoporum et aliorum sacerdotum rogatu collectionem canonum aggressus est et complevit, ab omnibus ejus ævi scriptoribus silentio prætermissus quis credat? Nec octoginta illi episcopi in Hispanis assidua clade ac persecutione exigitatis adesse poterant: quamobrem superius menorate Isidoro Paceusi, qui Chronicou illud breve regum Gothorum ac Saracenorum scriptisse fertur, ea collectio merito attribui non potest. Nullum antiquum atque germani operis characteribus insignitum Codicem, qui eam Isidori Mercatoris collectionem exhibeat, in nostra regione reperi-re fas est, ut aiebat prædecessor noster illustrissimus D. Franciscus Perez Bayer in notis ad Nicolai Antonii vetore Bibliothecam, asseverabat eruditissimus P. Andreas Burriel, nosque post multas diligissimas investigationes pleno ore profluebant. Genuinam patriæ nostræ collectionem asservarunt omnes fere Ecclesiæ: omnia autem illius suppositiæ scripta periæ? Ubiqui inler antiquissima monumenta illa istius memoria persistit? Quodnam fuit octoginta episcoporum, quorum auctoritate compellebatur inventor, de ipsa judicium? Quoniam ecclesiastico cœtu, quibus titulis, in

quanam Ibericæ ditionis civitate aut provincia juris publici facta est? Cur ab initio saeculi noni ad decimū usque finem multi legitimæ nostræ post tot bellorum excidia permaneserunt Codices, nullum omnino illius fragmenta contextæ collectionis exstat volumen? In re solis luce clariori diutius immorari non libet. Qui plura congerere velit eruditos exterros aedat, Baluzium in præfatione ad dialogos Antonii Augustini, Blondellum in prolegomenis Pseudo-Isidori; nostros aedat Dominicum Lopezum de Barrera, Andream de Burriel, aliquo criticus legibus probatissimos scriptores.

Sed et illa suo pondere corruit sententia quæ auctorem hujus collectionis Isidorum episcopum Setabiensem (2) affirmabat. Præsul hic cujusdam monachi ope usus illud opus circa finem saeculi octavo congessit, evulgavit, ac tandem anno 805 e vita excessit, ut innuit his pene verbis clarissimus vir D. Laurentius Ramirez de Prado in opere, quod Chronicum appellatur atque sub Juliani Toletani nomine edidit. Proh deliramentum! Julianus Quirico in episcopatu successi anno 680, et de prædicti Setabiensis Isidori operibus ac morte centum quindecim annis postquam sepultus est testimonium perhibebat?

Commentarius itaque fuit Isidorus ille, indebitæ gloriae Mercator, qui sancti doctoris Hispaniensis nomine ornatus est, qui præfationem ex capite 48 lib. vi Etymologiarum desumptam suo viavit ac excuspsit ære, quique rectum quoddam exemplar canonum ex Hispania in Gallias invexit, corrupti, deturpavit. Nullus aderat eaestate locus, quo eximii doctoris nostri doctrina, virtutes et fama non pervenient. Occasionem arripuit verus ille antiquitatum ecclesiasticarum depravator: occasio patronus ac Mæcenates fecit credulos probosque viros, præsertim Ricalphum Moguntinum, qui primus falsis onustam monumentis collectionem in Germaniam induxisse fertur: occasioni savebant rerum publicarum status, saeculi ignorauit, bella, imperiorum excidia, sordida quorundam hominum lucra, honorum in aliis nimis studiosa atque lacrymabilis ambitio. Blanditiis alluciebat Pseudo-Isidorianam commentaria; nullus eorum refutationem aggrediebatur: silebant populi, clerici in canonem referebant, Ecclesiae præsules obmutuisse videbantur. Tantam igitur inter tot nationes, inter tot alioqui rectissimos viros, post tot tempora auctoritatem sibi conciliasse collectionem istam mirari quisque desinet, si miseram aevi noni conditionem animo evolvere non detrectet. Et eam tenebat Germania? et Italia tenebat? et tenebant Gallici? et totus pene Oriens tenebat? Et tenuit tandem post multa saecula felix Hispania? Hispania profecto nunquam illam in suum contulisset gremiu, si pretiosissimos ecclesiarum scuarum thesauros perscrutari, tineam ac pulverem ex vetustissimis membranis excutiere voluisse. In malam, eia, larem abeant quicunque Isidori Mercatoris compilationem vel in Hispania consecrati, vel Hispani hominis extitisse parum aut asserere aut excogitare potuerint.

Canonum observantissima atque adeo tenax nostra regio fuit, ut ineunte saeculo undecimo ex Latino in Arabicum sermonem eos vertere curaverit. Cum enim totam pene Hesperiam Mauritani occupassent, cujus vernacula lingua post saecula perlausset, cum disciplina ecclesiastica in præceptu rueret, tanta exstitit Vincentius cuiusdam presbyteri diligentia, ut canonum collectionem Arabico idiomati donaret, atque ad usum nobilissimi episcopi Joannis Danielis die decima septima Octobris, æra 1087, Christi vero 1049, completeret, quo sub Maurico jugo oppressi Christiani rectam fidem ac morum doctrinam facilius memoria retinerent. Illiusve Arabicæ collectionis exemplar membranaceum, cuphicis exaratum litteris, ipsa vetustate in quibusdam vel mutuum vel obliteratum, foliis 435 constant, quodque nosmetipsi conspeximus ac evolvimus, in Escurialensi bibliotheca invenit D. Michael Casiri, qui eam Latinam fecit, notis illustravit, atque ipsius transcriptum ad Matritensem banc perdixit bibliothecam. Contulerunt deinde istam versionem D. Elias Scidiae, Siro Maronita, ac D. Paulus Lozano, qui ex autographo folia, titulis ac integras periodos deficerent videntes ex Codice Vigiliano supplere non sunt designati. Faxis Deus ut quamvis operosa, ac maximis peragenda impensis, Arabia, reipse nostra, canonum collectio publicam tandem aliquando lucem aspicere valeat. Ipsa namque pius rectumque Hispania in canonibus addiscendis zelum et studium laudentissimum ostendet argumentum, hancque quam edimus collectionem, si fides adhuc necessaria est, firmabit roborabitque. Vincentii presbyteri vota imitari voluit Joseph El Ssahir Bil Tabib El-Merkum El-Mes-sil, ecclesie Alexandrinæ præfector, anno 1398 ad sacerdotio honorem proiectus, qui Paraphrasim Graecorum canonum Arabice, sed non ita felicitate, traddidit. Inculcavit stylum, fastidiosas repetitiones, sensum non satis aptum in ea percurras.

Ast nostram jam orationem revocat quæ nunc edicimus genuina canonum Hispana Collectio. Formam ac methodum ex concilio Toletano quarto obtinuisse nuper affirmavimus: aliarum postmodum in conciliis subsequentibus et in Romanorum pontificum epistolis editarum sanctionum additione auctam nullatenus dubium erit. Hinc factum est ut nonnulla legere liceat in quibusdam Codicibus quæ in alijs desiderantur, et omnia usque ad ejusdem concilii æram in omnibus contineri, ut in unoquoque nostræ editionis loco adnotatum lector respiciat. Accurassim autem fide custoditi Codices illi aliis olim transcribendis deserviantur, sive evenit ut quamvis nullus saeculo nono transcriptus ad nostra usque tempora pervenisse inveniatur, saeculo tamen decimo exaratos Codices ante oculos habeamus. Dolebant piissimi viri veteribus solum membranis mandatam fidem ac morum disciplinam ex hominum memoria defendendam; pietas eis stimulos addidit: codicum transcripta mediata ac adepti sunt. Asservabant monasteria, ecclesiae retinebant, nullus perquisitor cogitabat. Quid? Nixus tandem vere nobis aureum saeculum decimum sextum, quo omnem scientiarum et artium doctrinam excolebant Hispani, antiquissima riunabantur monumenta, atque ad summum usque verticem veluti perennem eruditionis fontem concendere cupiebant. Maximum hic honorem exhibendum judecamus Petro de Marca, qui prius in suis opusculis fol. 206 ad caput secundum post concilium Chalcedoneum de nostro canonum Codice ista verba faciebat: *Priorem illam (collectionem) hactenus ignotam ex Codicibus duabus manuscriptis monasterii Ripollensi in Catalonia, favente Numine, erutam hic explicamus.* Explicuit certe: at per illus usi huic archiepiscopo Parisiensi, collectionem ipsam non Hispanæ solammodo Ecclesiae propriam, sed et Romanæ, Gallicæ atque Africanae communem extitisse affirmant, minime placet consentire. Auctor nobis est Petrus Constant in præfatione ad Epistolas Romanorum pontificum, numero 134. Cum Parisiensis antistes morem fuisse Latinis symbolum Constantinopolitanum publice recitare auumasset; si nullam, nisi Hispanam Ecclesiam, ab anno 589 et 635 illud prædicasse monstramus, nonne collectionem in hac regione faciam, atque quotidiano usu receptam jure merito concludemus? Aliqui istud ostendere nihil negotii est. Galos saeculo octavo, Romanos multo serius ritum hunc admisisse constat. De Gallis quidem testimonium perhibet Valerius Strabo, duin cap. 22 eos symboli bujus c. nendi usum nec auto Caroli Magni ævum, nec nisi post Felicis Urgelitani damnationem amplexos esse testatur. De Romanis vero fidem facit Berno Angiensis idemque testis oculatus lib. de Rebus ad Missam pertinentibus cap. 2. Quem Afri morem tenuerunt nulla nos monumenta docent; sed eos collectione nostra, ut huc

(a) Isidorum hunc eminentissimus Aguirre, Ramirez et eruditus alii viri Sevilensem dixerunt. Qui

Hispanorum conciliorum subscriptiones attente per legat nostram correctionem sat, aptam deprehendens

illa est, Gallicanis Hispanisque synodis referata functos non esse evidenter est, quam ut probationibus indigat. Propriam igitur Hispanie fuisse collectionem istam præsira ipsi demonstrant præfatio: præterquam quod, ut alia militans, sola Iberia dierum inscriptionem per æras tunc annumerabat, nullum ad Hesperianum attinens decretum omisum deprehenditur, et nullibi tanta tamque commendatoria abundant antiquissima illius exemplaria. Dum magnificum nunquamque satis laudandum erigebatur sancti Laurentii Escurialensis monasterium, dum rariores ad ejus construendam bibliothecam libri exquirerantur, dum abditissima quæque latibula explorabant Ambrosius de Morales et Benedictus Arias Montanus, tunc hujus nostræ germanæ canonum collectionis exemplaria faustissimo quasi sato, veluti de cœlo emissæ, apparere visa sunt. Ambrosii præcipue studium posteris semper erit commendabile, qui Codicis Alvedensis seu Vigilani aggressus descriptionem, quam nunc autographam videamus, sua eam manu scripsit, complevit, hac via ad publicam cognitionem peruenturum volumen illud pretiosissimum perpendens. Verumtamen, o fallaces hominum spes! o incerta vota! Hispanos pseudo-Isidorianæ compilationis auctores fuisse, vel eam ex hac regione originem duxisse pervulgabant exteræ gentes: hac nota iurebatur: Ambrosius de Morales, Joannes Baptista Perez, Joannes Vazquez del Marmol, præstantissimique alii viri ad detegendum communem errorem faciem præferabant: hanc nos, proh dolor! silentio nostro extinximus: extinximus? ino vero in justam et exsecrandam labem confirmare videbamus.

Antiquitatum studium præcedentiæ saeculo avidius excoli coepit, cumque reconditiones explorarentur anguli, plures inventi fuere præter omnium expectationem canonum Codices. Eorum inventio erexit prolixius mentem doctissimi prædecessor nostri D. Blasii Nasarre, qui omnium quoquot haberi potuerunt transcriptionem litteris mandavit, qui propriis eos observationibus illustravit, ac inter sece conferendos statuebat; morte tamen præceptoris minime persicere valuit. Omnes ipsius annotationes perspeximus ac commendamus. Anno dein 1798 istius collectionis editionem meditabatur antecessor itidem noster illusterrimus D. Petrus Ludovicus Blanco, ejusque rationem ac formam in specimine typis mandato protulit. Magnificentissimam, inquam, meditabatur editionem, aneis figuris exsculptam, omnium quæ in Vigilano Codice existant regum, scriptorum, arborum, ventorum, etc., informibus imaginibus cælatam; cui perficienda immensa pene arari opes minime sufficere potuissent. Cogitabat etiam omnina prout in Codicibus leguntur verba, nienda orta ex scriptorum ignorantia, et quæ sensum quandoque variant vel incertum redunt, omninesque, prout inscruntur vel in meiosis periodi vel etiam dictiōnis, *majusculas*, ut aiunt, litteras graphicæ exatissimeque in jus publicum proferre. Laudamus viri fidem: e m tamen nos nullatenus fregisse credimus, si rectam orthographiam, si periodorum divisionem, si litteras vocibus consentaneas substituero non dubitavimus. Excellentissimo et perillustri ex bonorum omnium laudibus, ac de militari, ecclesiastica et litteraria republica optime merito D. Petro de Silva et Meneses eadem nobiscum fuit mens, idem consilium. In excudendis libris, qui assidue evolvendi sunt, communis utilitati ac parcerimonia consulendum arbitrabamur, si fidelißima, prout licuerit, omnibus numeris absoluta, ad archetypum exactiora, non impensis, non mendis referta, non confusa aut implicata volumina lectoribus traderentur. Eo pacio collationem Codicum autographorum, qui regio jussu hoc adiecti sunt, Matritensis bibliotheca anno 1806 colligendam aggressa est: variantes eorum lectiones animadversione dignas designabat, annotationes lus raba: a prædecessoribus prælibatas, rimabatur commentaria, ecclesiasticas sanctiones in quibusdam aut muti as aut emendata ex aliis Codicis lectione veræ fidei restituere, dum Toleti ex eminentissimi cardinalis de Scala mandato duos antiquos, qui in ea metropolitana ecclesia asservantur, Codices cum transcripto hinc missis eruditissimi D. Emmanuel Ipola, reverendissimus P. Fr. Laurentius Frias, ordinis sancti Augustini Eremita, D. Raimundus Fernandez de Loaisa et D. Balthasar Fernandez conferebant. Cum autem dubia quadam orirentur, in Toletanam urbem iter fecimus, atque ejusdem R. P. Frias auxilio et eruditione sulti Codices illos denuo evolvimus, et quæ obscura ac incerta fuerant in bonam lucem redigere studimus. Tum Gothica, Hispana potius et antiqua canonum collectio, quæ conciliorum statuta continet, anno 1808 typis regius mandata fuit. Illa tamen ipsius collectionis pars, quæ Romanorum pontificum decreta complectitur, atque nunc excussa est, propter notissimas publici regimini ac imperii vicissitudines usque ad præsens tempus mansit in scriptis.

Si jam decretorum methodum et ordinem, si conciliorum uniuscujusque provincie vel regionis divisionem, si unam scriptorum mente perpendere velis, præcipuum ac notabilem in Codicibus varietatem nusquam conperies: quos vel sacrum, vel ignoratio, vel indilia entia errores pepererunt operæ pretium est animadveritas. Uno tantum evoluto canonum vetusto Codice, sumnum rei canonice, inventum auro pretiosius, rarissimam margaritam adeptos gloriabantur critics et eruditioris homines versatissimi. Quid nunc Hispanis peroptandum supererit cum plures antiquissimos canonum Codices videare, contrectare, introspicere, conferre et edere contigerit? Utinam, dum haec scribimus, ex alio nos terra tractu duxisse ortum ostendere possemus, ut felicissime huic Iberæ regioni quam maximo debemus obsequio gratularemur, utque omnis a nobis amoveretur immitterarum laudum invidiosa suspicio. Sed nescit patriam verum; ante irrefutabile Codicum tribunal sistimus: illorum auctoritatem ac præstantiam commendat antiquitas, qua major bucusque non exorta est: mutuam illorum inter sece convenientiam lector annotabit. Illud autem sil. nro præterinittere non possumus, Codices nostros non in una aut duabus hujus regni provinciis, sed in disjunctis ejusdem regionibus, diversimode custoditis tabulariis, alios in liberis populis, alios in oppidis oppressorum iugis subiacentibus asservatos. Iisdem consentaneos Rivipullenses illos, quos vidit Petrus de Marca, ecclesie item Suepcionensis, ecclesiarum demum Laudunensis, Noviomensis atque Bellovacensis Codices (si in tribus his tres etiam spurias epistolas in Isidori Mercatoris officina cerasas excipias) Hispanis fere in omnibus similes esse critici viri litteris prodiderunt. Evidens hinc deduximus testimonium ad collectionis nostræ debitam justaque commendationem. In positis longius civitatibus, inter tot tantasque vicissitudines, inter alternos dynastarum hic illuc dominauit terminos, in disparibus nominum sententiis, illasi, uniformes, æquales et integræ Codices permanserunt. O mirabile undequaque portentum! Neuno profecto de illorum jam fide usquam dubitabit.

Quamnam in Codicum collatione ac editione secuti simus methodum in sequentibus articulis exhibemus

1. Alvedensis seu Vigilanus Codex exemplar præcipuum seu archetypum fuit. Variantes aliorum lectiones, suis distinctis numeris, in foliorum fine adnotatae sunt.

2. Cum Alvedensis Codicis lectio aut mutila, aut superabundans, aut æquivoca, aut obscura, aut erronea deprehenditur, recta ex aliis Codicibus desumpta est, perpetuo in calce nota.